nihil perficere possit. Quoniam autem ἓνα μόνον, quod Casaub. habet, in Lips. in ἓνα ἄρα εἶναι μόνον mutatum est, apparet, inter πλειόνων ὄντων et ἓνα ἄρα — lacunam esse, qua, quid non valeat Deus perficere, contineatur. Intercidit enim, ut arbitror, ἓνα εἶναι μόνον, quod, quia paene eadem vocabula proxime sequuntur, facile sane poterat intercideri. Sophisticum igitur argumentum hoc est: non sunt plures Dī, quia, quum Deus omnia perficere valeat, tamen, si plures essent, non posset unus esse.

43) Editt. et cod. αὐτός pro ὁ αὐτός.

44) Casaub. σχολήν ἄλλο. Lips. σχολή. ἄλλω. Sylb. coni. σχολῆ.

45) Casaub.: οὕτως οὐκ ἔστιν, ἔν ἐστι γνωστὸν, οὐδεὶς ἂν αὐτὸ δηλώσειεν, διὰ τε τὸ μὴ εἶναι τὰ πράγματα λεπτὰ, καὶ ὅτι οὐδεὶς ἕτερον ἑτέρω ταῦτ' ἐννοεῖ. Lips. non discrepat, nisi in eo, quod ἔνεστι pro ἔν ἐστι habet. Verba autem οὐδεὶς ἂν — δηλώσειεν docent, εἰ particulam ante necessario esse ponendam. Itaque γνωστὸν post ἔστιν collocare, et ἐν in εἰ δ' mutare licet, ut scribatur: οὕτως οὐκ ἔστι γνωστὸν· εἰ δ' ἔστιν, οὐδεὶς ἂν —. Et scripsi equidem ita, quia haec ratio ad librorum scripturam proxime videtur accedere, et quia saepius prava verborum collocatione sententia auctoris in hoc libro est obscurata.

Fortasse tamen praestat, maiorem lacunam statuere, et in hunc modum scribere: οὕτως οὐκ ἔστιν [οὐδ]έν· [εἰ δ'] ἔστιν, [ἄγνωστον, εἰ δὲ] γνωστὸν, οὐδεὶς —.

46) λόγους e cod. pro λεπτὰ, quod Casaub. habet, primum propter Lips. praestantiam scripsi,

tum propterea quod Gorgias saepius supra res ab oratione discrepare inculcavit.

47) Casaub. ἕτερον. ἑτέρω est e certa Meieri coniectura.

48) Casaub. ἅπαντες δὲ καὶ οὕτως ἑτέρων — . Coniectura hīc paullo fuit audacior, sed, quia de re graviori non agitur, maiorem excusationem habebit.

COMMENTARIUS
de Gorgiae *περὶ φύσεως* libro.

Aristoteles, etsi de Gorgiae libro diligentissime agit, tamen, quia libellus eius multis maculis affectus fuit, paene neglectus est ab iis, qui de Gorgiae libro exposuerunt. Et a Geelio quidem id factum esse, probabiliter, ut arbitror, quod paucis in hac quaestione defunctus est, colligo. Tennemannus autem, quamquam non prorsus Aristotelem negligit, tamen Gorgiae argumenta diligentius dilucidiusque a Sexto exposita esse, p. 366. statuit, quamquam in tanta libri Aristotelei corruptione iudicium cohibendum potius erat.

Tres libri Gorgiani partes fuisse, consentiunt Sextus et Aristoteles. Et primum quidem Gorgias nihil esse demonstravit, deinde, etiamsi esset, percipi non posse; denique, etiamsi esset et percipi posset, alteri tradi non posse. Primae partis, Sexto auctore, tria fuerunt capita, nam Gorgias, si quid est, inquit, aut *non ens* est, aut *ens*, aut *non ens* et *ens*; atqui primum non est *non ens*, deinde non est *ens*, denique non est *non ens* et *ens*; ergo nihil est. Tria illa Sextus, tanquam primae partis capita, deinceps copiose exponit. Discrepare in hoc loco Aristotelem a Sexto, iam animadvertit Tennemannus p. 365. not. Nam Gorgias, ut Aristot. tradit, primum neque esse, neque *non esse* esse demonstravit; deinde, neque unum neque multa, neque nata neque innata. Iam vero Tennemannus hanc Gorgiae argumentationem, neque *εἶναι*, neque *μὴ εἶναι* esse, — nam lice-

bit, interdum Graecis uti, — ab Aristotele primam positam, tertium apud Sextum primae partis caput esse arbitratus, quum Sexti ratio rei naturae sit accommodatior, licet abhorrens fortasse a vera sinceraque Gorgiae ratione, eam potius sequendam esse existimat, quam Aristoteleam. At, quod Aristoteles primum ponit, non esse idem, atque tertium apud Sextum caput, Tennemannum iam linguae ratio docere debebat, quum Sextus tertium illud ponat οὔτε τὸ ὄν καὶ τὸ μὴ ὄν, neque vero οὔτε τὸ ὄν οὔτε τὸ μὴ ὄν. Melius id etiam licuit intelligere e §. 74.: ἀλλὰ γὰρ ἔτι μὲν οὔτε τὸ ὄν ἔστιν οὔτε τὸ μὴ ὄν ἔστιν, ἐκ τούτων συμφανές· ὅτι δὲ οὐδὲ ἀμφοτέρω εἶναι, τό τε ὄν καὶ τὸ μὴ ὄν, εὐπιλόγιστον. Ex his autem verbis, quum οὔτε ὄν οὔτε μὴ ὄν et οὔτε εἶναι οὔτε μὴ εἶναι sibi respondeant, potius colligere liceat, Aristotelem prima primae partis capita significare. Quare accuratius est in hanc rem inquirendum.

Gorgias igitur, ut Aristoteles tradit, primam partem, qua nihil esse probavit, ita tractavit, ut philosophorum eorum, qui aliquid esse statuerant, placita refutaret; nam quum nonnulli *unum* aut *multa*, aut innata aut nata esse statuissent, ille probavit, si quid esset, nihil eorum esse, ergo nihil esse omnino, quum, si quid esset, illorum aliquid esset. Antequam Gorgias ad hanc rationem accedebat, propria quadam sua argumentatione usus est, qua neque *εἶναι*, neque *μὴ εἶναι* esse probavit. Et id quidem dupliciter demonstravit; primum enim, inquit, si *non esse* est *non esse*, non minus est *non ens*, quam *ens*, nihil igitur interest, sintne res, an non sint; deinde, si tamen *non esse* est, *esse* non est, ergo nisi idem utrumque est, nihil est; si vero idem, item nihil est, quia utrumque non est. Hanc primam fuisse partem, quum

etiam infra Aristoteles dicat: *μετὰ δὲ τοῦτον τὸν λόγον φησὶν*, difficile est dubitare.

Iam vero Sextus primum primae partis caput duplici ratione a Gorgia tractatum fuisse tradit, nam primum, ait, si *non ens* est, est simul et non est, quod ineptum, nam non potest quicquam simul esse et non esse; deinde si *non ens* est, *ens*, quod ei oppositum est, non est.

Ex his patet, alteram causam, qua apud Sextum Gorgias *non ens* non esse probavit, eandem esse, quae apud Aristotelem in prima argumentatione est secunda. Reprobatur igitur sic quoque Tennemanni sententia.

Tertium deinde primae partis caput, quo, Sexto auctore, Gorgias non esse *ens* et *non ens* probavit, item dupliciter est tractatum. Nam primum, si *non ens* et *ens* est, idem est *non ens*, atque *ens*, nam utrumque est, ergo nihil est, nam *non ens*, ut ab omnibus conceditur, non est; neque etiam *ens*, ut in altero capite demonstratum est; deinde, si idem est *non ens*, atque *ens*, non potest esse utrumque; sin utrumque, non potest esse idem, ergo nihil omnino est.

Iam quae haec prima est ratio, cur non sit *μὴ ὄν καὶ ὄν*, ea apud Aristotelem in altero argumento, cur neque *εἶναι*, neque *μὴ εἶναι* sit, reposita est. Et apud Aristotelem quidem bene omnia cohaerent; apud Sextum autem prorsus inepte expositum est argumentum. Nam, si utrumque est, inquit, idem est *non ens*, atque *ens*; atqui neque *non ens*, neque *ens* est. At ea argumentatio nulla est; nam, si ponit utrumque esse, qua tandem ratione id potest ita refutare, ut neutrum esse dicat? Deinde, quid quaeso est, cur idem esse utrumque ponat? Prorsus enim id additamentum, quia nihil inde efficitur, est inutile. Deni-

VII. 75. γ. 385.

que si ab omnibus concessum est, *non ens non esse*, cur tandem in primo capite id demonstravit duobus argumentis? Sextus igitur, quia argumentum, apud Aristotelem ad primam argumentationem pertinens, male ad tertium caput refert, necessario nonnulla commiscuisse existimandus est.

Praeterea etiam rationem eam, quae apud Aristotelem altera est, prorsus pervertit. Nam si *non ens* est, inquit, non est *ens*; atqui *ens* non potest non esse, ergo *non ens* non est. Quid enim? si quis *non ens* esse ponit, licetne ei ita id refutare, ut *ens* esse dicat? praesertim quum postea tamen operosa argumentatione probare studeat, non esse *ens*. Nihil ineptiarum illarum est apud Aristotelem, nec imputandum quicquam earum est Gorgiae ingenio.

Sed Aristoteles II, 3., refutationem Gorgiae exordians, *διότι οὖν, οὐκ ἔστιν οὔτε εἶναι οὔτε μὴ εἶναι οὔτε τὰ ἄμφω οὐδ' ἕτερον, οὐκ ἔστιν*. Easdem igitur partes significat, quas Sextus, nempe 1) *οὔτε εἶναι*, 2) *οὔτε μὴ εἶναι*, 3) *οὔτε εἶναι καὶ μὴ εἶναι τὰ ἄμφω*, neque tamen tanquam primae partis capita, sed tanquam primae argumentationis particulas. Tertia enim ista particula *οὔτε εἶναι καὶ μὴ εἶναι τὰ ἄμφω* a Gorgia peculiaribus argumentis non est sustentata, sed sine argumentorum firmamenti adiecta.

Postremo considerandum est secundum apud Sextum caput, quo *ens* non esse Gorgias probavit. Nam si *ens* est, inquit, aut innatum aut natum, aut vero *unum* aut *multa* est. Apud Aristotelem contra, si quid est, inquit, aut innatum aut natum, aut *unum* aut *multa* est. Atqui non est eiusmodi quicquam, ergo nihil est. Conveniunt ea cum iis, quae supra dixerat: *ὅτι οὐδὲν ἔστιν — ταῦτα συλλογίζεται μετὰ τὴν πρώτην ἰδίαν αὐτοῦ ἀπόδειξιν*, conveniunt deinde

cum Gorgiae consuetudine, quam saepius Sextus quoque servavit, negandae primum rei, deinde inepti aliquid, si ponatur, inde colligendi. Denique non patet ullo modo, cur Gorgias ille Sextianus, si *ens* sit, id innatum aut natum, *unum* aut *multa* esse ponat. Licuit philosophis paene omnibus ista statuere; Gorgias autem, qui an *non ens* sit dubitat, cur non id quoque innatum aut natum, *unum* aut *multa* appellet, nulla caussa apparet.

Etiam ab hoc vitio apud Aristotelem liber est Gorgias, nam, si quid est, inquit, aut innatum aut natum, aut *unum* aut *multa* est, nihil curans ille, appelletur illud *ens*, an *non ens*. Ex his omnibus efficitur, Sextum aut non percepisse prorsus Gorgiae argumentandi rationem, aut non ex ipso eius libro, sed ex aliorum scriptis sua hausisse; ideoque Aristotelem ad Gorgiae librum explicandum et illustrandum esse adhibendum, Sextique auctoritatem iniuria potiore Aristotelea habitam esse.

Iam ad Aristotelis rationem, etsi non prorsus omisso Sexto, de Gorgiae libro diligenter exponamus.

Prima libri pars quattuor complexa est capita, primum Gorgiae proprium, postrema ex aliorum placitis composita. Et primo quidem capite *esse et non esse* sustulit duplici ratione; nam primum, ait, si *non esse* est *non esse*, non magis est *non ens*, quam *ens*, nam *non ens* est *non ens*, *ens* autem *ens*, nihil igitur interest, sintne an non sint res. Vitium, quo Gorgiae haec argumentandi ratio laborat, iam animadversum est a Tennemannio p. 369., nempe Gorgias *ἔστι* verbi unam tantummodo vim esse putabat. Qua ratione lapsus sit hoc vitio Gorgias, licet ex Aristotelis his verbis colligere: *εἴπερ εἴη τι καὶ τὸ μὴ εἶναι*, de quo argumento supra dixerat *εἰ τὸ μὴ εἶναι ἔστι μὴ εἶναι*. Nam si aliquid est *non esse*, est sane; illud

aliquid iam videbatur Gorgiae esse μὴ εἶναι. Non animadvertit enim, in orbem se circumferri, quoniam illud ipsum, μὴ εἶναι aliquid esse, probationis indigebat.

In hac Gorgiae sententia, quum ex vulgari ratione ἐστὶ sit scribendum, de Gorgiana autem ἔστι, difficile est definire, quo accentu in illis locis ἐστὶ sit insigniendum. Ab Aristotele autem illud discrimen perspectum esse, certum est et in annotationibus explicatum. Sed c. 2. §. 5., ubi primum istud Gorgiae argumentum refutat, εἰ δὲ καὶ ἐστὶ τὸ μὴ ὄν μὴ ὄν, οὐδ' οὕτως ὁμοίως εἴη ἂν τὸ μὴ ὄν τῷ ὄντι, propter μὴ ὄν repetitum ἐστὶ scribendum, et ex vulgari ratione accipiendum est, id quod docent praeterea verba sequentia: τὸ μὲν γὰρ ἐστὶ μὴ ὄν, τὸ δὲ καὶ ἔστιν ἔτι. Quae quum ipsa sit Aristotelis sententia, prima verba explicanda sunt: *quamquam verum est, τὸ μὴ ὄν esse μὴ ὄν. At sequitur οὐδ' οὕτως ὁμοίως — i. e. ne tunc quidem esset —, quasi Aristoteles illa εἰ δὲ καὶ ἐστὶ μὴ ὄν falsa ducat. Quae quum non possint coniungi, scribendum est οὐχ οὕτως i. e. quamquam non ens est non ens, tamen non est eadem ratione, qua est ens.*

Alterum capitis primi argumentum hoc est: si non esse est, esse, quod oppositum est, non est, ergo nisi idem est non esse, atque esse, nihil est; atqui, etiamsi idem sit, tamen, quia non ens et ens non est, nihil est. Non est autem silentio praetereundum, Gorgiam, quod voluit probare, non probasse revera; etenim non probavit, neque εἶναι, neque μὴ εἶναι esse, sed non esse μὴ εἶναι docuit, aut certe docuisse sibi visus est, nam quantis erroribus philosophica eius disciplina adhuc fuerit implicata, argumentorum illorum indoles declarat.

At Gorgias tamen, quamquam suis ipse fortasse verbis deceptus, duobus illis argumentis etiam id,

quod in principio posuerat, demonstratum a se esse censuit. Nam c. 1. §. 8. καὶ οὕτως, inquit, οὐκ ἂν εἶη οὐδέν. Deinde Aristoteles ipse dicit: διότι οὐκ οὐκ ἔστιν οὔτε εἶναι οὔτε μὴ εἶναι οὔτε τὰ ἄμφω οὔθ' ἕτερον, οὐκ ἔστιν. Neque omissum quicumquam est ab Aristotele, aut intercidit, nam Aristoteles duo tantum illa argumenta refutat. Etenim adversus prius his utitur rationibus: primum quod non dicit quisquam, μὴ εἶναι esse; deinde quod, etsi *non ens* est *non ens*, alia tamen ratione est, atque *ens*, quod est *ens* et est praeterea. Adversus alterum argumentum tribus rationibus utitur: nam primum non necesse est, ait, si *non ens* est, *ens* non esse, sed potest etiam hoc esse, ut hac quidem ratione omnia sint; deinde, etiamsi sit *non ens*, et *ens* non sit, tamen est aliquid, nempe *non ens*; denique etiamsi idem sit *non ens*, atque *ens*, tamen est aliquid, nam, ut ille dicit, *ens* et *non ens* non esse, quia idem sit *ens*, atque *non ens*, itidem licet affirmare, esse *non ens* et *ens*. Fallitur enim Tennemannus p. 369., hac tertia ratione ab Aristotele primum Gorgiae argumentum refutari putans.

Itaque Gorgias, ut diximus, sibi certe argumentatione sua satisfacit; neque id mirum, quum ne id quidem animadverteret, quod Aristoteles ei opponit, si *non ens* sit, et *ens* non sit, tamen aliquid esse. Quamquam ipse fortasse animadvertit ea, sophistica autem sua ratione etiam ita ad decipiendos alios se idoneum esse putavit. Tantum autem certum est, multo infirmiora esse et argutiarum pleniora prima haec argumenta, quam posteriora, ex aliorum philosophorum fontibus derivata.

Secundo capite, si quid est, inquit, aut natum est, aut non natum. Apud Sextum Gorgias, si ens est.

inquit, aut sempiternum (*αἰδιον*), aut natum, aut sempiternum et natum est. Postremum hoc ab Aristotele abest, et in reliquis capitibus Sextus quoque eiusmodi additamenta omittit. Utrum autem Gorgias *αἰδιον* vocabulo an *ἀγένητον* usus sit, id quidem, quum ne a Melisso quidem idem semper in hac re vocabulum sit adhibitum, incertum est. Aristoteles enim *contr. Meliss. init.* *αἰδιον* dicit, Melissus ipse in fragmentis, a Simplicio servatis, *ἀεὶ ὄν* vel *μὴ γενόμεον*. Iam si innatum est, ait Aristoteles, infinitum esse statuit Gorgias, Melissi in hac quaestione argumentis usus; ipsa autem argumenta, quippe percensita iam in primo de Melisso capite, Aristoteles exponere omittit. Sextus contra, praetermisso Melissi nomine, tamquam ipsius Gorgiae propria ea enarrat. Memorabile est autem, prope eadem apud Sextum esse atque in fragmento Melissei libri apud Simplicium; nempe ap. Sext.: *εἰ αἰδιόν ἐστι τὸ ὄν, οὐκ ἔχει τινὰ ἀρχήν· τὸ γὰρ γινόμενον πᾶν ἔχει τιν' ἀρχήν· μὴ ἔχον δὲ ἀρχήν, ἀπειρόν ἐστιν.*, et apud Simpl.: *ἐπειδὴ τὸ γινόμενον ἀρχήν ἔχει, τὸ μὴ γινόμενον ἀρχήν οὐκ ἔχει, τὸ δὲ ὄν οὐ γέγονεν, οὐκ ἂν ἔχοι ἀρχήν· — ἀπειρόν ἄρα τὸ ὄν* (ad *Aristot. phys. p. 22. b. med.*). Gorgias igitur fortasse ipsa Melissi verba in libro suo retinuisse videtur.

Iam Gorgias, si infinitum est, inquit, nusquam est. Et hoc quidem Tennemannus p. 367. Gorgiam et Melissi placitis collegisse statuit; at Melissus, id, quod nusquam sit, esse, minime contendit; statuisset id autem, si infinitum nusquam esse dixisset. Commemorat autem Aristoteles Zenonis *λόγον περὶ τῆς χώρας*, minime significans, Zenonem infinitum sustulisse, atque in hac re Gorgiae auctorem fuisse, sed indicans, argumenta, quibus Zeno, ut spatium non esse demonstraret, usus erat, a Gorgia ad infinitum tollen-

dum adhibita esse. Zeno enim in eo potissimum laborabat, spatium si esset, ubi esset, ut Aristot. *phys.* IV, c. 3. p. 65. dicit: ὁ δὲ Ζήνων ἠπόρει, ὅτι, εἰ ὁ τόπος ἐστὶ τι, ἐν τίνι ἔσται, λύειν οὐ χαλεπὸν. Item Gorgias, ubi infinitum sit, quaerit, nam c. 2. §. 11. οὔτε γὰρ, αἶτ, ἐν αὐτῷ οὔτ' ἂν ἐν ἄλλῳ εἶναι — ἐν ᾧ. Explicatius apud Sextum: primum enim non continebitur in alio, nam maius id erit, quam quod continetur. Idem Zenonem de spatio dixisse, Aristoteles indicat l. 1.: οὐδὲν γὰρ κωλύει, ἐν ἄλλῳ μὲν εἶναι τὸν πρῶτον τόπον, μὴ μέντοι ὡς ἐν τόπῳ ἐκείνῳ, ἀλλ' — ὡς ἕξις — ἢ ὡς πάθος. Deinde non est in se ipso, nam idem tunc esset id, quod est, atque id, in quo est. Omnino enim duo erunt, spatium et corpus. Ad-denda ad haec sunt ea, quae Melissus statuit ap. *Simpl.* p. 22. b. med.: εἰ δὲ ἄπειρον, ἐν· εἰ γὰρ δύο εἶη, οὐκ ἂν δύναίτο ἄπειρα εἶναι, ἀλλ' ἔχοι ἂν πέρατα πρὸς ἄλληλα. Sextus autem de spatio et corpore commemorans, Zenonem manifesto significat; referenda enim huc sunt Arist. verba *phys.* IV, 1. p. 61.: ἀδύνατον δὲ σῶμα τὸ τόπον εἶναι. ἐν αὐτῷ γὰρ ἂν εἶη δύο σώματα., deinde *ibid.* p. 62.: ἔτι δὲ καὶ αὐτὸς (ὁ τόπος), εἰ ἔστι τι τῶν ὄντων, ποῦ ἔσται; ἢ γὰρ Ζήνωνος ἀπορία ζητεῖ τινὰ λόγον· εἰ γὰρ πᾶν τὸ ὄν ἐν τόπῳ, δῆλον ὅτι καὶ τοῦ τόπου τόπος ἔσται. καὶ τοῦτο εἰς ἄπειρον πρόεισιν. ἔτι εἰ ὡς περ ἅπαν σῶμα ἐν τόπῳ, οὕτω καὶ ἐν τόπῳ ἅπαντι σῶμα, πῶς οὖν ἐροῦμέν περὶ τῶν ἀύξανομένων;

Iam Gorgias, si nusquam est, inquit, omnino non est. Patet igitur, quoniam ea communis omnium philosophorum fuit opinio, non hoc unum e Zenonis doctrina a Gorgia petitum fuisse. Zeno autem ad suam de spatio argumentationem corroborandam eam adhibuit.

Itaque quum innatum non esse sit explicatum, Gorgias ne natum quidem esse exponit. Nam natum, inquit, aut *ex ente*, aut *e non ente* natum est. Atqui *ex ente* non est natum, nam si *ens* natum est, non est *ens*, sed est natum. Eodem argumento Melissum usum esse, in annotatione est dictum. At tenui vitio, quod Melissus quidem refugit, Gorgiana argumenti conformatio laborat, quum *ens* non esse natum omnino, neque vero non esse *ex ente* natum doceatur. Melissus autem (vid. annot.) οὔτε, inquit, ἐκ τοῦ ὄντος· εἴη γὰρ ἂν οὕτω καὶ οὐ γένοιτο· i. e. si *ex ente nascitur ens*, illud *ens*, unde natum est, iam est, neque natum est; unde igitur illud est? an *ex ente natum*? at unde tandem illud, e quo hoc natum est? Haec quidem ratiocinatio est aptissima atque acutissima. Eam autem aut ipse iam Melissus, aut, qui eum sequuti sunt, aliter proposuerunt, aut perverterunt potius in eum modum, quem Gorgias adhibuit. Is autem quamquam vitium retinuit, sensit tamen fortasse, quum idem argumentum ad *non ens* revocaret.

Deinde non est natum *e non ente*, nam si *non ens* non est, non valet quicquam generare. Hoc uno argumento usus est Melissus, et unum illud Sextus affert. Apud Aristotelem autem Gorgias alterum addit: nam, si est, inquit, *non ens*, idem in *non ens* convenit, quod in *ens*, ergo etiamtum *ex non ente* non potest esse natum.

Sextus denique addit, non posse natum et innatum simul esse, quum ea se invicem tollant.

Sequitur tertia apud Aristotelem pars, qua Gorgias neque *unum*, neque *multa* esse probavit. Nam si *unum* est, incorporeum est, ut Melissus statuit; atqui, si incorporeum, non est, ut Zenonis argumen-

mentis efficitur, quamquam, ut in annotatione explicatum est, hic quoque Zeno iis alio consilio usus est.

Sextus autem, si *unum* est, inquit, aut quantitas (*ποσόν*) est, aut continuum (*συνεχές*), aut magnitudo (*μέγεθος*, paullo post *μέγεθος νοούμενον* appellatum), aut corpus. Si quantitas, potest divelli; si continuum, dissecari; si magnitudo, quae cogitatur, tamen potest dividi; si corpus, triplex est divisio, quia latitudinem et longitudinem et altitudinem habet, ergo non est *unum*. Ineptum est autem, *unum* non ponere tale quicquam. Sed distributio ea, quam Sextus profert, nulla est omnino, quum alterum in alterum cadat; veluti, quemadmodum Aristot. *phys. IV*, 11. p. 83. dicit: *πᾶν μέγεθος συνεχές.*, utrumque autem, tum *μέγεθος*, tum *συνεχές*, in corpus cadit; quapropter Aristot. *de gen. et corr. I*, 9. p. 29. *πᾶν σῶμα διαίρετον*, nam, ut supra ostensum est, tam *μέγεθος*, quam *συνεχές* est *διαίρετον*. Deinde, quia *συνεχές* et *ἀδιαίρετον* sibi opponuntur, atque utrumque *unum* esse potest, Gorgias, si *unum* ponebat *συνεχές* esse, etiam *ἀδιαίρετον* ponere debebat; quemadmodum quidem Aristoteles in hoc ipso Melissi placito facit *phys. I*, 2.: *λέγεται δ' ἐν ἧ τὸ συνεχές ἢ τὸ ἀδιαίρετον*. Denique *μέγεθος νοούμενον* Gorgias nec dixit unquam, neque hac parte collocavit. Plane autem a Gorgiae, dialecticis argumentis omnia continentis, consuetudine abest illud *ἄτοπον δέ γε τὸ μηδὲν τούτων εἶναι λέγειν τὸ ὄν*.

Iam, si *unum* non est, Gorgias ait, etiam *multa* non sunt, quia alterum ex altero est compositum.

Restat quarta pars, qua Gorgias neque immobile, neque inobile esse probavit. Et Sextus quidem hunc locum prorsus praelermit, apud Aristotelem au-

tem ea pars, qua Gorgias immobile non esse probavit, intercidit. Cur autem non moveatur quicquam, duplicem causam ponit, nam quum duplex sit movendi genus, ἀλλοίωσις et φορὰ (vid. annot.), prius genus efficeret, ut id, quod non est, esset, id autem, quod est, interiret; si quid autem altero movendi genere traheretur, divideretur atque, ubi divisum esset, non esset, ita ut, si ubique moveretur, esset ubique divisum; ergo ubique non esset. Etiam hic locus in annotatione est explicatus; expositum est etiam, qua ratione ab Eleaticis in hac parte dissideat Gorgias.

In hunc modum prima pars, qua nihil esse probare conatus est Gorgias, absoluta est. Quum autem in tribus capitibus ultimis e Melisso ita pendeat, ut, quod Melissus non esse statuit, id et ipse non esse iisdem argumentis probet, id autem, quod esse Melissus statuit, item non esse doceat, ex hac parte paene oppositus est Gorgiae liber Melissi disciplinae. Sed primi quoque capituli eadem est conditio. Namque Melissus librum suum exorditur ap. *Simpl.* p. 22. b.: εἰ μὲν μηδὲν ἔστι, περὶ τούτου τί ἂν λέγοιτο ὡς ὄντος τινός; ergo non ens non esse statuit, ens autem esse; et ita ap. *Simpl.* l. l. fin.: οὐ γὰρ ἔστι τὸ μὴ ὄν. Gorgias contra neque ens, neque non ens statuit esse; ergo, non ens non esse, cum Melisso consentit; in altero ab eo discrepat. Itaque per totam hanc partem aequabilitas quaedam est diffusa, quam apud Sextum frustra quaeras.

Ad Melissi placita refellenda Zenonis plerumque argumentis usus est, at non itidem tamen, atque ipse Zeno iis usus est. Iam intelligitur, quomodo verba Aristotelis c. 1. §. 5. dicta sint: τὰ μὲν ὡς Μέλισσος, τὰ δὲ ὡς Ζήνων ἐπιχειρεῖ δεικνύειν. Etenim non admodum

accurate Aristotelem in illo loco versatum esse, supra iam demonstravi.

Paucis iam reliquas partes licet absolvere. In secunda parte non posse quicquam cognosci Gorgias dicit. Nam primum, si res cognoscuntur, sunt ea, quae cogitantur, quae autem non sunt, ea ne cogitantur quidem; atqui tunc omnia sunt, quae cogitantur; ergo non est mendacium ullum, ne tunc quidem, si quis curruum in mari certamen esse dicit. Quod Sextus habet: cogitata non sunt, alioqui omnia sunt, quae cogitantur, ad idem redit, quod Aristoteles primum ponit; deinde alterum Sextus illustrat: si *ens* cogitatur, non cogitatur *non ens*; atqui id non est verum, quia Scylla cogitatur et Charybdis; ergo non cogitatur *ens*. Ceterum Sexti additamentum, quod Tennemannus p. 366. deprehendisse sibi visus est, facile concedi potest.

Alterum addit Aristoteles argumentum hoc. Quae audiuntur et cernuntur, non propterea sunt, quod cogitantur, sed, licet non cogitentur, sunt tamen nihilominus. Atqui quum saepe diversa sint ea, quae audimus, ab iis, quae cogitamus, immo vero iis contraria, non potest extricari, sitne magis id, quod audimus, an id, quod cogitamus. Ergo non potest omnino intelligi, quid vere sit.

Multo haec sunt acutius et ad persuadendum accommodatius ab Aristotele expressa, quam a Sexto, qui, quae audiuntur, inquit, propterea quod audiuntur, sunt audibilia; neque ea, propterea quod non cernuntur, esse negamus. Ergo, si quid cogitaremus, etiamsi non cerneretur, tamen esset; veluti, si quis currus in mari certare cogitaret, licet non cerneret, tamen esset certamen; atqui id ineptum esset. Ergo non cogitatur *ens*, neque potest cogitari.

Itidem ante Gorgiam Parmenides et Empedocles, ab illo argumenti quasi fonte exorsi, sensuum nullam fidem esse statuerunt, et illorum auctoritate atque argumentis Gorgias quoque videtur usus esse. Xenocrates deinde Corinthius, ut secundum Sextum Tennemannus p. 190. annotavit, Gorgiae, ut videtur, aetate aequalis, nihil prorsus esse statuit.

Restat ultima pars, etiamsi percipi posset, tamen alteri tradi non posse. In hac quoque parte tum plura, tum meliora habet Aristoteles, quam Sextus. Nam apud Aristotelem Gorgias, primum quaerendum est, inquit, quomodo is, qui percipit, alteri possit oratione tradere, quum is, qui dicit, non dicat colorem, aut rem, sed orationem; deinde, quomodo ei, qui non percipit ipse, oratione ab alio acceptum possit patere, quum non possit percipere, nisi, si color est, videndo, si sonus, auditu, dicendo autem neque color, neque sonus tradatur. Denique qui ab alio accipit, non sentiet idem, atque ille, qui tradit, nam non potest unum esse in duobus; non esset enim unum, sed duo; sin potest fieri, oportet prorsus aequales illos esse inque eadem versari conditione; atqui tunc non essent duo, sed unum. Sed ne unus quidem idemque homo prorsus idem sentit, sed diversa diversis locis atque temporibus. Postremum hoc post a sophistis longius est provectum; ut colligitur ex Aristot. *phys. IV*, c. 11. p. 84.: *ὥσπερ οἱ σοφισταὶ λαμβάνουσιν ἕτερον τὸν Κορίσκον ἐν Λυκείῳ εἶναι καὶ τὸν Κορίσκον ἐν ἀγορᾷ, καὶ τοῦτο δὴ τῷ ἄλλοθι καὶ ἄλλοθι εἶναι ἕτερον.*

Sextus autem ita: quae cernimus, visu percipimus, quae audimus, auditu. Sunt eae autem res extrinsecus positae. Atqui oratio ab iis rebus diversa est, ergo non possumus eas oratione percipere. Quae

addit, quum orationem a rebus, quas cernimus et audimus, diversam esse, et diversis quamque signis percipi declarent, eodem paene redeunt. Quod autem Tennemannus p. 372. dicit, hoc loco Sexti verba a Gorgianis fortasse discrepare, id ex iis, quae supra disputavimus, saepius factum esse apparet.

C O R R I G E N D A.

- p. 20. l. 18. pro *δηρόρων* scribatur *δητόρων*.
- p. 21. l. 34. — *LXXXVII, 2.* — *LXXXVIII, 2.*
- p. 22. l. 1. post *Cyloneum incendium* add. *et Gorgiae reditum*.
 ibid. — ult. pro *duodecim* scribatur *sedecim*.
- p. 23. l. 31. — 459. — 456.
- p. 26. l. 22. — *Aphthonii* — *Aphthonii*.
- p. 32. l. 26. — 497. — 487.
- ibid. l. 27. — *σόφω* — *σοφώ*.
- p. 33. l. 23. — 463. *B.* — 463. *E.*
- p. 77. post l. 20. exciderunt verba: *Quarta deinde oratio est Eleorum laudatio, cuius prima verba, ab Aristotele servata, supra, p. 36., sunt descripta. Carebat ea, ut ibidem secundum Aristotelem animadverti, exordio.*
- p. 96. l. 31. 32. pro *adiuvabat, ingenia acumen acuebat et facultatem dicendi, copiamque* scribatur: *adiuvabat ingenia, acumen acuebat, et facultatem dicendi copiamque.*
- p. 114. l. 11. pro *οὐδεις ἑτέρω* ⁴⁷⁾ scrib. *οὐδεις ἕτερος* ⁴⁷⁾ *ἑτέρω*.
- p. 135. l. 20. — *ἄζων* — *ἄξιον*.
- p. 142. l. 8. — *Phaedr.* — *Phaedo*.
- p. 150. l. 25. — *phys. IV.* — *de gen. et corr. I.*
- p. 157. l. 18. — *τοιούτα* — *τοιαῖτα*.
- p. 161. l. 13. post v. *γινώσκει* pon. comma.
- p. 167. l. 5. pro *ου* scrib. *οὐ*.
- p. 170. l. 3. — *ἑτέρω* — *ἕτερος*.